… ubi gentiles Pontearii inridebant ei : 

malefacere adfirmabant stulti, quod essent 

dusi ; hemaones uocitabant, qui Deum non 

credebant ; eis reputabant, quod segetes 

tollebant. (R1[11]) 

… sed a rusticis et popularibus illius loci 

propter insolentiam morum non sunt 

suscepti nec digno eorum sanctitati honore 

tractati, sed magis iniuriis afflictos et 

obprobriis castigatos a finibus suis 

coeperunt eos expellere. (ibid.) 
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Phrases coupées (ou emmêlées) : problèmes de 

ponctuation. 
 Cf. l’étude du diplôme n° 3, § 2 (p. 165). 

Jointures syntaxiques et morphologiques 

flottantes. 

sublimia eius merita, patientia et humilitas 

(B2[3]) 

sublimia eius merita, patientia uidelicet et 

humilitas (ibid.) 

Anacoluthes narratives et syntaxiques. Cf. 2.  

Quam de partibus transmarinis diuina 

prouidentia aduocans, et uili pretio uenundata, 

huc aduenit ipsa pretiosa et optima Dei 

margarita. (B1[3]) 

Que siquidem beata de partibus 

transmarinis diuina prouidentia depredata, 

et uili pretio, sed incomparabili commertio 

uenundata, huc aduenit ipsa pretiosa et 

optima Dei margarita. (B1[3]) 

Le pilotage sémantique et prosodique l’emporte sur 

le pilotage morphologique et syntaxique. 

… eum super equo osculare coepit… (R2[5]). 

Deux interprétations sont possibles : eum 

<sedentem> super equo osculare coepit / eum, 

super equo <sedens> osculare coepit. 

Acceptoque infante eques uenerandus seu ad 

benedicendum seu ad osculandum… (ibid.) 

On attendrait l’emploi de sedens ou d’une 

subordonnée conjonctive (dum sederet), mais 

Alcuin emploie un ablatif absolu, bancal selon 

les règles traditionnelles. 

(Diplôme n° 9, § 2) … res sancti Dionisii post se 

malo urdine retenebat iniuste, in loco qui 

dicitur Curbrius in pago Tellau… 

(ce type d’exemple n’apparaît que dans les textes 

de Pépin III et Charlemagne) 

(Diplômes nos 17-18, § 4) : … uillam scilicet 

quae nuncupatur Maurinciagi curtis, sitam 

in comitatu Camliacense super fluuium 

Isere… 

Cognuscat utilitas seu magnitudo uestra : Igitur cognoscat magnitudo seu utilitas 
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uenerabilis uir Fulradus (…) nobis suggessit… 

(diplôme n° 8, § 4) 

uestra quia uenerabilis uir Fulradus (…) 

clementiae regni nostri suggessit… (diplôme 

n° 11, § 4) 

Cf. diplôme n° 7 (§ 5) : … testemoniauit fuit 

iudecatum… = testemoniauit <quod fuit> 

iudecatum. 

Morphèmes et syntagmèmes préromans en 

distribution aléatoire. … construxerunt tegurium uile satis et paruo 

nec de ligno cooperto, nisi de rauso exiguo… 

(R3[3]) 

… paruo tantum tuguriunculo uilissimo 

opere facto contentus… (R3[5]) 
Lexique évolutif (sémantèmes latins changés ; 

insertions de realia latins, prototypes romans ; 

insertions germaniques). 

Redondance lexicale (répétitions des mots clefs en 

alternant formes anciennes et formes modernes) et 

syntaxique (répétition, voire renforcement des 

prépositions et des conjonctions). 

Nam ipse seruus Dei Christum uelociter 

inuocans, puero de manu sua dimisit. Sic 

ruentem et equo pauentem, quasi auicula 

infans ad terram peruenit… (R2[11]) 

Nam oratione a famulo Dei facta, puer 

incolomis quasi auicula peruenit ad terram 

et equus redditus est mansuetudini suae. 

(R2[14]) 

… per diuinam uirtutem et per eius sanctam 

intercessionem… (B3[4]) 

… per diuinam uirtutem et eius sanctam 

intercessionem… (ibid.) 

Décalages temporels dans les syntagmes verbaux. 

Cuius puerum ita seuissimus demon arripuit, 

ita ut contineri a sociis non possit, nisi eius 

manus pedesque conligassent, eo quod nimia 

seuitia dilaniaret quos contingere poterat. 

(B3[5]) 

Cuius puerum ita seuissimus daemon 

arripuit, ut contineri a sotiis nullatenus 

posset, nisi eius pedes manusque nodis 

tenacissimis conligarentur, quia ob nimiam 

seuitiae duritiam omnes quos contingere 

poterat dentibus et ungulis dilaniabat. 
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(B3[5]) 

Querebant in prope in ipso pago Pontiuo in 

Crisciacense foreste, ubi construxerunt 

tegurium (R3[2-3]) 

… inuenerunt ipsam pallulam cum ipsa cera 

inuolutam in fauillam cineris inconbustam, 

neque tetigit eos ignis [o]mnino, sed inlesa 

reperta sunt. (G2[7]) 

Cum autem cessasset ignis, ueniebant ut 

inquirerent si aliquid ibidem reperissent ex 

utensilibus ferramentorum. Adfuit autem 

misericordia Domini (G2[6]) 

Cumque, consumptis omnibus, flamma 

cessante, sopitum fuisset incendium, 

coeperunt inter fauillarum cumulos 

ferramentorum reliquias quaeritare. (ibid.) 

Accroissement du champ de dispersion des niveaux 

de langue (axe vertical, dit axe paradigmatique). 

Autrement dit, les tournures sont de plus en plus 

variées (polymorphisme). Le phénomène est mieux 

perceptible dans les diplômes, surtout ceux de 

Pépin et de Charlemagne). 

N.B. : cet accroissement se fait seulement en 

direction du pôle innovant (roman) de la langue. À 

l’époque carolingienne, il se fait en direction des